1.1. Constitui objeto a formação de Registro de Preços para aquisição de gêneros 

alimentícios perecíveis e não perecíveis, destinados ao atendimento do Programa 

Nacional de Alimentação Escolar (PNAE), visando suprir as necessidades 

nutricionais de 2.431 (dois mil quatrocentos e trinta e um) alunos regularmente 

matriculados na Rede Municipal de Ensino de Guajará/AM, durante o ano letivo de 

2026. 

1.2. As especificações técnicas, unidades, quantitativos estimados, padrões mínimos 

de qualidade e demais características dos alimentos constam na PLANILHA DE 

GÊNEROS, anexa a este Termo de Referência, a qual o integra para todos os fins 

legais. 

1.3. Do total de alunos atendidos:  

a) 1.621 (mil seiscentos e vinte e um) pertencem à zona urbana;  

b) 810 (oitocentos e dez) pertencem à zona rural, conforme distribuição por unidade 

escolar constante do Anexo de Distribuição de Alunos. 

2. Justificativa da Contratação 

2.1. A presente contratação é indispensável para assegurar o fornecimento regular,